
گروه اقتصادی/ »استرداد سود مازاد دریافتی از 
مردم و تولید کنندگان« یکی از 5 فرمانی است 
که رئیس جمهور در روزهای اخیر خطاب به 
نظام بانکی صادر کرد؛ در این فرمان صراحتاً به 
بانک ها اعلام شد که سود مازاد دریافتی از نرخ 

اعلامی بانک مرکزی را پس دهید.
این موارد تغییراتی است که به نفع مردم و 
در تعامل دولت با بانک ها تدبیر شده است تا در 
راستای حمایت از مردم، تولیدکنندگان و فعالان 
اقتصادی شکلی از تحول را در عملکرد نظام 

بانکی شاهد باشیم.
پیش از این هم وزیر اقتصاد در اوایل دی ماه 
دستور استرداد اضافه وجوه دریافتی بانک ها 
از مردم را صادر و معاون وزیرامور اقتصادی و 
دارایی در بخشنامه ای شرایط اجرای این دستور 

را به ۱۲ بانک عامل ابلاغ کرده بود.
در بخشنامه ای که در هفته های اخیر از سوی 
سید عباس حسینی معاون امور بانکی، بیمه و 
شرکت های دولتی وزارت امور اقتصادی و دارایی 
خطاب به مدیران عامل بانک های دولتی و 
بانک هایی که دولت در آنها سهام دارد ابلاغ شد 
شرایط و چگونگی استرداد وجوه اضافه دریافت 

بانک ها از تسهیلات گیرندگان تشریح شده بود.
ماجرا از این قرار بود که علیرغم تأکید بانک 
مرکزی بر لزوم اعمال نرخ سود مصوب شورای 
این  پول و اعتبار در قرارداد های تسهیلاتی، 
موضوع در سالیان گذشته موجب طرح دعاوی 
متعدد علیه بانک ها شده بود و استدلال بانک ها 
برای عدم رعایت نرخ مصوب این بود که بر 
مبنای ماده ۱0 قانون مدنی چون طرفین بر سر 

نرخ سود توافق کرده اند، باید به آن پایبند باشند.
تداوم این روند موجب شد تا رأی وحدت 
رویه ۷۹۴ مورخ ۲۱ مرداد ۱۳۹۹ هیأت عمومی 
دیوان عالی کشور مبنی بر بطلان شرط مندرج 
در قرارداد های اعطای تسهیلات بانکی نسبت به 

سود مازاد بر مصوبات مذکور، صادر شد.
اما زمانی که رأی وحدت رویه دیوان عالی 
ابلاغ شد، دعاوی بسیاری در دادگاه ها علیه 
بانک ها مطرح شد تا افراد سود مازادی را که 

پرداخت کرده بودند مسترد کنند.
شیوه استرداد سود مازاد �

آنچه در بخشنامه اخیر معاون وزیر امور 
اقتصادی و دارایی مورد تأکید قرار گرفته و حالا 
بخشی از فرامین 5 گانه رئیس جمهور به نظام 
بانکی است، اجرای مفاد رأی وحدت رویه مذکور 
مبنی بر تعدیل نرخ سود قراردادی یا استرداد 
وجوه مازاد دریافتی )اعم از سود و وجه التزام 
مازاد( از تسهیلات گیرندگان با قید فوریت است 
آن هم بدون آنکه نیازی به طرح دعوا در محاکم 
قضایی باشد و صرفاً با درخواست مشتری و 

رعایت قوانین و مقررات امکانپذیر است.
البته در این مورد شرایطی در بخشنامه وزارت 
امور اقتصادی و دارایی مورد تأکید قرار گرفته بود؛ 
اول اینکه تمام یا بخشی از تسهیلات در زمان 
درخواست مشتری تسویه نشده باشد، دوم اینکه 
قرارداد تسهیلاتی بین بانک و مشتری از نوع 
عقود مبادله ای باشد، تسهیلات گیرنده تا پایان 
خرداد ۱۴0۱ بدهی های معوق خود را تسویه کند 
و گزارشی دال بر عدم مصرف مبالغ پرداختی 
در خارج از موضوع قرارداد تسهیلات یا واگذاری 

موضوع قرارداد به شخص ثالث بدون اذن بانک 
وجود نداشته باشد.

وزیر امور اقتصادی و دارایی: بانک ها سود  �
مازاد را پس می دهند

به دنبال صدور ۵ فرمان اخیر رئیس جمهور 
به نظام بانکی، سید احسان خاندوزی، وزیر امور 
اقتصادی و دارایی تصریح کرد: اگر نرخ سود 
تسهیلات بانک ها بالاتر از نرخ مصوبه شورای 
پول و اعتبار باشد مکلف هستند مبلغی را که 

برای این منظور گرفتند برگردانند.
نرخ  از  بیش  بانکی  اگر  کرد:  تأکید  وی 

مصوب، سود گرفته است باید آن را به مشتری 
تسهیلات گیرنده برگرداند و اگر این کار را نکند 
مشتری به بانک مرکزی و یا وزارت امور اقتصادی 
و دارایی مراجعه کند و به همه این شکایت ها 

رسیدگی می شود.
تصمیم اخیر وزارت امور اقتصادی و دارایی و 
فرمان رئیس جمهور به این معناست که وزارت 
اموراقتصادی و دارایی و بانک ها باید نرخ های 
مصوب را رعایت کنند و بر خلاف رأی دیوان و با 
توافق امکان دریافت سود مازاد را دیگر نخواهند 

داشت.

دیگر نیازی به شکایت نیست �
یاسر مرادی، کارشناس حقوق بانکی در یک 
در مورد استرداد سودهای مازاد دریافتی بانک ها 
می گوید: رئیس جمهور در ۵ فرمان دنبال این 
هستند که بانک ها مردم را از ارجاع و احاله به 
دادگاه ها معاف کنند و خود بانک ها داوطلبانه 
بیایند سودهای مازادی را که دریافت کرده اند 
مسترد کنند و این نص قانون است و بانک ها 
حتماً باید مکلف بشوند این مورد را انجام دهند. 

برخورد جدی با بانک هایی که سود اضافه  �
می گیرند

در همین حال وزیرامور اقتصادی و دارایی در 
بازدید سرزده ای که اواسط ماه جاری از دو شعبه 
بانک مسکن و ملی داشت تصریح کرده بود که 
با مدیران متخلفی اضافه دریافت سود بانکی 

دریافت، برخورد جدی خواهد شد. 
سید احسان خاندوزی، وزیر اموراقتصادی 
و دارایی در حاشیه بازدید سرزده از دو شعبه 
بانک مسکن و ملی ایران تصریح کرده بود: 
گزارش هایی از طریق سامانه طراحی شده روی 
سایت وزارت اموراقتصادی و دارایی در ارتباط 
با چندین تخلف دریافت کرده ایم که در صورت 
اثبات، برخورد شدید با مدیران شعب مورد نظر 

صورت خواهد گرفت.
به  دارایی  و  اموراقتصادی  وزیر  اشاره 
سامانه ای بود که به منظور گزارش موارد تخلف 
بانک ها از بخشنامه  اخیر این بانک در سایت 
وزارت اموراقتصادی و دارایی طراحی و در نظر 
گرفته شده است که مردم در تمام شهرستان ها 

و استان ها می توانند شکایات خود را اعلام کنند.

سرگردنه بانک تعطیل شد 
»ایران« از شیوه اجرای فرمان استرداد سود مازاد دریافتی از مردم و تولیدکنندگان گزارش می دهد
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آمادگی همکاری بین المللی برای ارتقای  فناوری 
ساخت  در نهضت ملی مسکن وجود دارد

معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی گفت: امکان همکاری 
بین المللی با هر کشوری که زمینه فعالیت ساختمانی و ارتقای فناوری 

ساخت  و ساز در نهضت ملی مسکن را داشته باشد، وجود دارد.
به گزارش ایرنا، محمود محمودزاده درباره اعلام آمادگی بلژیکی ها برای 
مشارکت در طرح جهش مسکن گفت: تاکنون معاونت مسکن مذاکرات 
مستقیم با بلژیک نداشته است، اما با هدف ورود فناوری ساخت و کمک 
به ارتقای فنی حوزه ساختمان این آمادگی وجود دارد. وی گفت: در طرح 
نهضت ملی مسکن زمینه همکاری مشترک با هر کشوری که امکان 
فعالیت ساختمانی داشته باشد و منجر به افزایش کیفیت در صنعت 
ساختمان ایران شود، وجود دارد و همکاری بین المللی قابلیت بررسی 
خواهد داشت. معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی بیان  داشت: 
در عین حال ساخت نهضت ملی مسکن متوقف نشده و ساخت و سازها و 
پروژه ها فعال است و اگر در این مسیر به جمع بندی با کشوری برای انتقال 

فناوری و ارتقای ساخت و ساز برسیم، وارد طرح خواهند شد.

لغو »کف معین« برای قیمت بلیت هواپیما
 سخنگوی سازمان هواپیمایی کشوری با بیان اینکه قیمت بلیت هواپیما 
کف ندارد، گفت: ابلاغ اخیر انجمن شرکت های هواپیمایی در خصوص 

تعیین کف نرخ بلیت هواپیما ها لغو شد.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، میراکبر رضوی با بیان اینکه انجمن 
شرکت های هواپیمایی با ابلاغ بخشنامه ای به شرکت های هواپیمایی 
در هفته های اخیر با تعیین کف نرخی، حداقل قیمت فروش بلیت در 
پرواز های داخلی را ۶00 هزار تومان اعلام کرد، افزود: با توجه به مغایرت 
این ابلاغ با آخرین مصوبه شورای عالی هواپیمایی کشوری مبنی بر حذف 
کف نرخی از قیمت بلیت هواپیما، سازمان هواپیمایی کشوری موضوع فوق 

را پیگیری کرد. 
وی گفت: به دنبال این پیگیری، انجمن شرکت های هواپیمایی با ارسال 
نامه ای خطاب به مدیران عامل شرکت های هواپیمایی، این مصوبه را 
ملغی کرد. رضوی افزود: تمام شرکت های هواپیمایی موظف هستند 
ضمن حذف کف نرخی از قیمت بلیت و اعلام مراتب به تمام کانال های 
فروش و توزیع، بلیت پرواز های داخلی را حداکثر تا سقف نرخی تعیین 
شده در جدول به تفکیک مسیر های پروازی که در پایگاه اینترنتی انجمن 
شرکت های هواپیمایی نیز برای اطلاع عموم منتشر شده به فروش 
برسانند. وی گفت: هیچ کدام از شرکت های هواپیمایی مجاز به تعیین 
کف نرخی یا فروش با قیمت بالاتر از نرخ اعلام شده نیستند و در صورت 
مشاهده تخطی از مراتب فوق، با متخلفان براساس قوانین و مقررات 

موضوعه برخورد خواهد شد.

تولید سالانه ۱۱۵ هزار تن عسل در کشور
مجری طرح توسعه زنبورداری وزارت جهاد کشاورزی، تولید سالانه عسل 
را حدود ۱۱۵ هزار تن و ظرفیت صادراتی این محصول را ۵ هزار تا ۱0 هزار 

تن عنوان کرد. 
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، حسین اکبرپور با اعلام این خبر گفت: در 
۸ ماه امسال، ۱0۸0 تن عسل به ارزش ۸۶ میلیارد تومان از کشور صادر شده 
است. وی افزود: طی این مدت ۷ تن و ۱۴0 کیلوگرم بره موم به ارزش یک 

میلیارد تومان نیز فقط به کشور چین صادر کرده ایم. 

بار
اخ

مدیرکل بازرسی ویژه و امور تعزیرات سازمان 
حمایت گفت: در آذر امسال بیش از ۱۹ هزار 
بازرسی از انبار ها و مراکز نگهداری کالا توسط 
بازرسان سازمان های صمت در سراسر کشور 

انجام شده است.
به گزارش خبرگزاری صدا و سیما، سید 
مجتبی سجادی با اشاره به اقدامات انجام 

شده این سازمان در بازرسی از انبار ها در آذر ماه 
سال جاری افزود: در راستای عمل به تکالیف 
قانونی منبعث از بند )ث( ماده )۶( قانون 
مبارزه با قاچاق کالا و ارز و آیین نامه اجرایی 
مواد ۵ و ۶ این قانون، این سازمان با همکاری 
سایر دستگاه ها و نهاد های قانونی همکار، ثبت 
مشخصات انبار ها و مراکز نگهداری کالا، مالک 

انبار و کالا، میزان و نوع کالای ورودی و خروجی 
به آنها را در قالب سامانه جامع انبار ها عملیاتی 
کرده است.وی اضافه کرد: با تکمیل و ثبت 
اطلاعات صحیح و متقن توسط انبار ها و مراکز 
نگهداری کالا در سامانه فوق، امکان نظارت بر 
زنجیره تأمین و توزیع کالا به شکل نظام مند 
فراهم و شرایط مناسب تری برای تنظیم بازار، 

جلوگیری از احتکار و پیشگیری از قاچاق کالا 
در کشور، مهیا می شود. مدیرکل بازرسی ویژه 
و امور تعزیرات سازمان حمایت گفت: بر این 
اساس در آذر ماه سال جاری، تعداد ۱۹ هزار و 
۱۲۶ بازرسی از واحد های انبار، سردخانه و مراکز 
نگهداری کالا ها توسط بازرسان سازمان های 
صنعت، معدن و تجارت سراسر کشور صورت 

گرفته که منجر به تشکیل ۷۴۸ پرونده برای 
واحد های متخلف شده است.

سجادی اعلام کرد: کالا های مکشوفه شامل 
کالا های اساسی از جمله برنج، چای، روغن 
نباتی، شکر، تخم مرغ، تجهیزات پزشکی، انواع 
شوینده و... بالغ بر۶ هزار و۴۱۳ میلیارد ریال 

است.

انجام بیش از ۱۹هزار بازرسی از انبار ها و سردخانه ها

زی
مجا

ی 
ضا

ف


